flagi-

flagitorum latebra. Hæc in Austrum obuersa, in altissimam se rupem artollens, certare videtur culmine cum Vesuvio, quem recta prospectat è mari: sed a spectu ipso humilior deprehenditur, & infra Vesuvianum iugum. Hic situs Montis ex ea fronte, qua mare despicit, & cadentem Solem ex altera vero qua Solem nascentem excipit, in amplissimam Palmæ planitiem definit, atque arua latissima. Iacent sub eo Vesuuij vertice, quasi sub umbra, ac tutela Montis, innumerabilia per campos oppida. Inter quæ vrbs Nola conspicitur, tum Felicis, ac Paulini memoria, tum Annibalis clade, quem prima docuit posse vinci, & Marcelli victoria, celebris. Hæc Vesuuius Appenninis montibus iungitur, qui dorso Italiz totius impositi ad Alpes usque tenduntur. Ab ijs tamen inter se tractim connexis superba quadam ostentatione diuulsus, & in semet fidens, longè altius tollitur, quasi cereris imperaturus. Per tria passuum fere millia euaditur ad cacumen. Ad medium usque Montem iter clementissimum, cliuo sensim fallente, & leniter accliui, reliquum uero præruptum, & asperum; ut ad apicem non tam ambulando, quam reptando enire. In vertice non parua planities: quamuis Mons ex imo cernentibus appareat fastigatus in cuspidem, unde longè, lateque despectus pater ad campos, & maria. Tota inde Campania prospici potest unico projectu oculorum, quasi sedens sub unius Montis imperio quod in tyrannidem, ac vastitatem euasit. Certè nihil Vesuvio, ut ira, & stusque detumuit, aut iucundius, aut uilius. Totus ex orientali lacere, qua continentii iungitur, culturæ patiens. Summa sui parte nemora procera, & antiqua sustinet, Montis vertici capillamentum: quo, dum per hyemem albet niuibus, quasi canjiem ostentat. Inde ceduz trahuntur syluz sive ignis pabulum, sive nauium materies, destinata aut flammis, aut aquis. Montem reliquum ex umbilico ad ima vites vestiunt: quæ non, ut plerisque in locis, repentes humi, sed altis adnixæ populis, ramis utrinque multiplici flexu implicatis, mutuo complexu in arbusta confurgunt: ut mirum non sit, dici à Floro inter Campania montes amicos vitibus pulcherrimum omnium Vesuuium, Pulchritudini respondet uertas. Integrum quandoque ex una

vite dolium repleri affirmant. Vina habentur in pretio tum  
sapore, tum robore, vinetis latè apricantibus, & Sole per-  
coctis, arenoso etiam solo humoris luxuriem de palecente. In-  
cendium, nisi aqua domentur, venis excitant, in quo agno-  
scas Vesuuium. Prima nobilitas albis, quæ Græca vocitant  
peregrina etiam ad vites traducta litteratura. Sanè ijs Græ-  
ca fides. Quippe largius epota, dum palato, ac stomacho  
blandiuntur, capiti moluntur insidias, mentemque dimo-  
uent Baccho perfusam. Laudantur etiam rubra, fucco apud  
omnes nationes inclito. lacrymas appellant, funestum  
omen Montis in utraque fortuna lacrymabilis. Solum  
quamvis vina fundat abunde; olerum semina non respuit.  
& nunquam feriata tellus, eodem tempore & vitibus, & se-  
minibus pabula, succumque sufficit, quodque captum su-  
perat, nullo flumine, nullo ne riulo quidem, aut fonticulo  
irrigata. Par in occidentali Vesuuij fronte fertilitas, sed non  
vbique constans, nam quād Neapoli iungitur, omnia non ad  
fœcunditatem solum, sed etiam ad voluptatem composita.  
Montis ferè semper herbescens viriditas, qualem nulla ars  
pennicillo imitari, sola natura nutu possit effingere. Cæli sē-  
per verna tempestes, quæ omnes anni partes pari amoenita-  
te percurrit, Quod causæ est, cur non solum villæ, ac præ-  
dia, sed oppida quoque, pagique plurimi quā lateri, quā mar-  
gini Montis infstant. Visuntur hic horti lechissimi, arte,  
manuque consiti. inter quos longæ ambulationes concame-  
ratæ in fornices, buxo myrtoque contextæ in multiformes  
aspectsus ductili. Syluzæ aureis pomis refertæ, Vere per hy-  
mem in frondibus prope smaragdinis perennante. Fontes  
inter gemmea prata pellucidi, aquas per tubos exilentes  
marmoreo labro exudante. His Vesuuius blanditijs cineri  
præludit, ac flammæ. Quanquam ex eo latere, quo demit-  
titur in oppida, Pompeios, & Stabias, ipse sibi constat, ac se  
verè prodit Vesuuium. Horret ibi axis exēs; tetrica, peru-  
stis, quæ vetus ad hoc incendium spirare, & nouum minari  
videantur. Inter hos tamen præruptos scopulos verius, quæ  
rupes, virgulta quædam sponte nascuntur; que ignis pabu-  
la maximè ad coquendos panes accommodata, non me-  
diocre lucrum apportant: vt vel ipsa Vesuuij saxa, dum  
flagrant,